Osman'ın katledilmesi ile başlayan siyasi olaylar ve özellikle Ernevi-Haşimi
mücadelesi, hızlı bir sosyal değişim ve şehirleşmenin getirdiği problemler,
fetihlerle birlikte İslam coğrafyasının genişlemesi ve yeni toplumların İslam' a
girmeleri gibi faktörler "Hariciler" diye isimlendirilen böyle bir grubun ortaya
çıkmasına zemin hazırlamıştır.

Hariciliğin tarihini Sıffin Savaşı (36/ 657), hakemierin ka6ulü ve bunun neti
cesinde Hz. Ali'nin ordusundaki bölünmelerle başlatanlar vardır. Ancak hiçbir
dini-politik hareket, tek bir sebebin sonucunda oluşmaınıştır ve birdenbire
ortaya çıkmamıştır; bir dizi hadisenin akabinde ve pek çok sebebin etkisiyle
uzun bir süreçte oluşmuştur.

Muaviye döneminde Harici isyanlarının ardı arkası kesilmedi. Bu ayaklan
malar, özellikle Hz. Hasan'ın hilafeti Muaviye'ye teslim etmesinden sonra daha
bir hız kazandı. Erneviiere karşı gerçekleştirilen pek çok isyanda Hariciler yer
aldılar. Onların Emeviler döneminde en büyük isyanlarından birisi 64/684
yılında Nafi b. Erzak liderliğinde Basra civarında oldu. İbn Erzak, isyanda ken-

Peygamber'in vefatından kısa bir zaman;sonra İslam düşüncesinde orta
ya Çıkan Harici zihniyetini ve bu zihniyetin temel özelliklerini yukarıda bir
nebze açıklamaya çalıştık. Barışı tesis etmek ve adaleti hakim kılmak hedefini

13 Taberi, Tarihu'l-Omem, V, 82.
14 İbn Hazm, el-Fasl, lV, 189.
15 bkz. Taberi, Tarihu'l-Omem, V, 82; İbnü'l-Esir, el-~amil fi't-tarih, Beyrut 1385/1965, III, 342;

Müberred, el-Kamil, III, 1135; Ahmed b. Yahya b. Cabir el-Behlzuri, Ensabu'l-Eşraf, Beyrut
1417/1996, III, 141. .